



平成18年3月期 第3四半期 財務・業績の概況(個別)

平成18年2月6日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

(コード番号 : 5331 東証第一部)

(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

(上場取引所 : 東・名)

代 表 者 代表取締役社長 赤羽 昇
問合せ先責任者 取締役財務部長 山田 耕三

(TEL:(052)561-7116)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- ③ 監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	63,806	4.4	873	34.2	2,564	29.3	1,438	29.5
17年3月期第3四半期	61,138	11.6	650	-	1,983	53.7	1,110	5.9
(参考) 17年3月期	81,089		835		2,380		901	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	9	54	-	-
17年3月期第3四半期	7	34	-	-
(参考) 17年3月期	5	96	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	109,906	68,524	62.3	463	31
17年3月期第3四半期	103,358	65,774	63.6	434	69
(参考) 17年3月期	101,646	65,087	64.0	430	21

(注) ①期末発行済株式数 17年12月第3四半期 147,902,274株 16年12月第3四半期 151,313,311株 17年3月期 151,294,278株

②期末自己株式数 17年12月第3四半期 10,526,223株 16年12月第3四半期 7,115,186株 17年3月期 7,134,219株

3. 18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	84,000	2,900	1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円 14銭

*平成18年3月期の個別業績予想は、市場環境の堅調な推移により、平成18年3月期中間決算発表時(平成17年11月15日)から変更しております。

*業績見通しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控えてください。

部門別売上高比較

(単位 百万円)

	自平成17年 4月 至平成17年12月 (当第3四半期)	自平成16年 4月 至平成16年12月 (前第3四半期)	対前年同期比 増減(率)		自平成16年4月 至平成17年3月 (前期)
工業機材	24,786 (38.8%)	23,624 (38.6%)	1,161	4.9%	31,541 (38.9%)
食器	8,895 (13.9%)	8,712 (14.3%)	182	2.1%	11,483 (14.2%)
電子	7,260 (11.4%)	7,261 (11.9%)	△ 1	△ 0.0%	9,712 (12.0%)
セラミック・マテリアル	10,769 (16.9%)	10,606 (17.3%)	163	1.5%	14,039 (17.3%)
環境エンジニアリング	12,093 (19.0%)	10,931 (17.9%)	1,161	10.6%	14,311 (17.6%)
総計	63,806 (100.0%)	61,138 (100.0%)	2,667	4.4%	81,089 (100.0%)

(注) ()内は、構成比率

輸出額

	百万円	百万円	百万円	百万円
工業機材	4,262 (17.2%)	4,031 (17.1%)	231 5.7%	5,393 (17.1%)
食器	3,705 (41.7%)	3,203 (36.8%)	502 15.7%	4,246 (37.0%)
電子	4,220 (58.1%)	4,311 (59.4%)	△ 91 △ 2.1%	5,838 (60.1%)
セラミック・マテリアル	1,254 (11.7%)	1,563 (14.7%)	△ 308 △ 19.7%	2,083 (14.8%)
環境エンジニアリング	2,477 (20.5%)	3,975 (36.4%)	△ 1,498 △ 37.7%	4,516 (31.6%)
輸出合計	15,920 (25.0%)	17,085 (28.0%)	△ 1,164 △ 6.8%	22,078 (27.2%)

(注) ()内は、輸出比率

1. 要約四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 末 (平成17年12月31日現在)		前 期 末 (平成17年3月31日現在)		対 前 期 末 比 増 減 (△)		前 第 3 四 半 期 末 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	対前期比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流 動 資 産								
現金及び預金	3,600		6,251		△ 2,650		6,368	
受取手形	5,262		5,416		△ 154		5,661	
売掛金	19,924		16,281		3,642		17,037	
たな卸資産	7		14		△ 6		21	
繰延税金資産	757		534		223		557	
関係会社短期貸付金	3,373		5,290		△ 1,917		4,895	
その他	4,557		4,604		△ 46		4,188	
貸倒引当金	△ 29		△ 547		518		△ 229	
流動資産合計	37,453	34.1	37,845	37.2	△ 391	△ 1.0	38,499	37.3
II 固 定 資 産								
有形固定資産	16,519	15.0	17,584	17.3	△ 1,064	△ 6.0	17,822	17.2
建物	6,634		7,023		△ 389		6,799	
土地	9,041		9,565		△ 523		9,651	
その他	844		995		△ 151		1,371	
無形固定資産	166	0.2	177	0.2	△ 11	△ 6.3	149	0.1
投資その他の資産	55,766	50.7	46,038	45.3	9,728	21.1	46,887	45.4
投資有価証券	50,810		40,907		9,903		41,961	
関係会社長期貸付金	3,955		4,697		△ 741		4,738	
その他	1,201		1,263		△ 61		1,659	
貸倒引当金	△ 201		△ 829		627		△ 1,471	
固定資産合計	72,453	65.9	63,800	62.8	8,652	13.6	64,859	62.7
資産合計	109,906	100.0	101,646	100.0	8,260	8.1	103,358	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 末 (平成17年12月31日現在)		前 期 末 (平成17年3月31日現在)		対 前 期 末 比 増 減 (△)		前 第 3 四 半 期 末 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	対前期比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	7,558		7,657		△ 98		7,691	
短期借入金	18,730		17,881		849		18,200	
一年内返済長期借入金	2,100		2,300		△ 200		2,700	
未払法人税等	27		92		△ 65		65	
賞与引当金	46		179		△ 132		42	
その他	1,878		2,293		△ 414		1,813	
流動負債合計	30,341	27.6	30,402	29.9	△ 61	△ 0.2	30,512	29.6
II 固定負債								
長期借入金	3,000		2,900		100		3,300	
繰延税金負債	7,242		2,264		4,978		2,769	
退職給付引当金	390		497		△ 107		535	
役員退職慰労引当金	361		494		△ 133		467	
リース資産減損勘定	47		-		47		-	
固定負債合計	11,040	10.1	6,155	6.1	4,885	79.4	7,071	6.8
負債合計	41,382	37.7	36,558	36.0	4,823	13.2	37,584	36.4
(資本の部)								
I 資本金	15,632	14.2	15,632	15.4	-	-	15,632	15.1
II 資本剰余金	18,811	17.1	18,810	18.5	0	0.0	18,810	18.2
III 利益剰余金	27,404	24.9	27,328	26.9	76	0.3	27,537	26.6
IV その他有価証券評価差額金	11,766	10.7	5,951	5.8	5,814	97.7	6,420	6.2
V 自己株式	△ 5,090	△ 4.6	△ 2,634	△ 2.6	△ 2,455	-	△ 2,626	△ 2.5
資本合計	68,524	62.3	65,087	64.0	3,436	5.3	65,774	63.6
負債及び資本合計	109,906	100.0	101,646	100.0	8,260	8.1	103,358	100.0

2. 要約四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期		前 第 3 四 半 期		対前年同期比		前 期	
	自平成17年 4月 1日		自平成16年 4月 1日		増 減 (△)		自平成16年4月 1日	
	至平成17年12月31日		至平成16年12月31日		金 額	増 減 率	金 額	比 率
期 別	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増 減 率	金 額	比 率
I 売 上 高 価	63,806	100.0	61,138	100.0	2,667	4.4	81,089	100.0
II 売 上 原 価	58,772	92.1	56,311	92.1	2,461	4.4	74,696	92.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,159	6.5	4,175	6.8	△ 15	△ 0.4	5,558	6.9
IV 営 業 外 収 益	2,333	3.7	2,207	3.6	125	5.7	2,680	3.3
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,234		1,123		111		1,232	
そ の 他	1,098		1,084		14		1,448	
V 営 業 外 費 用	642	1.0	875	1.4	△ 233	△ 26.6	1,135	1.4
支 払 利 息	81		94		△ 13		124	
そ の 他	560		780		△ 219		1,011	
VI 特 別 利 益	366	0.6	517	0.9	△ 150	△ 29.1	1,136	1.4
固 定 資 産 売 却 益	0		42		△ 42		54	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	340		440		△ 99		1,057	
そ の 他	25		34		△ 8		25	
VII 特 別 損 失	688	1.1	1,079	1.8	△ 390	△ 36.2	2,461	3.0
固 定 資 産 処 分 損 失	81		67		13		91	
減 損 損 失	602		-		602		-	
関 係 会 社 投 融 資 損 失	-		972		△ 972		2,356	
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	1		1		△ 0		5	
そ の 他	2		36		△ 34		8	
税引前四半期(当期)純利益	2,243	3.5	1,421	2.3	821	57.8	1,055	1.3
法人税、住民税及び事業税	17		9		8		13	
法 人 税 等 調 整 額	788		302		486		141	
法 人 税 等 計	805	1.3	311	0.5	494	158.8	154	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,438	2.3	1,110	1.8	327	29.5	901	1.1
前 期 繰 越 利 益	590		1,051		△ 460		1,051	
中 間 配 当 額	680		681		△ 0		681	
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	1,348		1,480		△ 132		1,271	